

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phát động Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn thành phố và tập huấn kỹ năng xây dựng tác phẩm

Căn cứ Kế hoạch số 99 -KH/HVCTQG, ngày 03/02/2026 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026; Kế hoạch số 05-KH/BCĐTU, ngày 8/4/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn thành phố, Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phát động và tập huấn kỹ năng xây dựng tác phẩm tham gia Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức của Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân vào công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch;

- Qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong kỷ nguyên mới; Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ này;

- Thông qua tập huấn kỹ năng xây dựng tác phẩm tham gia Cuộc thi nhằm nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận tham gia Cuộc thi, tạo nguồn tác phẩm phong phú, có chất lượng cao để tham gia Cuộc thi.

2. Yêu cầu

- Việc phát động đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, có tác động tích cực, có sức lan tỏa rộng rãi tới đông đảo các cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đội ngũ nòng cốt tham gia công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Tổ chức hội nghị đảm bảo thiết thực, nghiêm túc, tiết kiệm, bám sát tình hình thực tế, có sự đổi mới phương pháp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian: ½ ngày, từ 8 giờ ngày 16 tháng 4 năm 2026.

2. Địa điểm: Hội trường lớn, Trường Chính trị Tô Hiệu (Số 01 Nguyễn Bình, phường Lê Chân, thành phố Hải Phòng).

3. Nội dung

Tổ chức Hội nghị phát động Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn thành phố và tập huấn kỹ năng xây dựng tác phẩm.

Báo cáo viên:

Đồng chí Đỗ Phú Thọ - Tổng Biên tập Báo Cựu chiến binh, Chuyên gia BCD 35 Quân ủy Trung ương.

4. Thành phần

Trân trọng kính mời:

- Đồng chí Đỗ Mạnh Hiến, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Trưởng Ban chỉ đạo 35 Thành ủy.

- Các đồng chí trong BCD 35 của Thành ủy.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Đảng ủy Các cơ quan Đảng; Đảng ủy UBND; Đảng ủy Công an; Đảng ủy Quân sự; Ủy ban MTTQ Thành phố; Thủ trưởng các đoàn thể CT – XH; Trường Chính trị Tô Hiệu; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng; Liên hiệp các hội KHKT; Hội VHNT; Hội Nhà báo thành phố; Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.

- Đảng ủy xã, phường, đặc khu gồm: Trưởng ban Công tác 35, Trưởng ban (Phó ban phụ trách công tác Tuyên giáo và Dân vận) Xây dựng Đảng.

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Chính trị xã, phường.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy trường: Đại học Hải Phòng, Đại học Hàng hải Việt Nam, Đại học Y Dược Hải Phòng, Đại học Quản lý và công nghệ Hải Phòng; Đại học Sao Đỏ, Đại học Hải Dương; Đại học Thành Đông.

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố (*mỗi đơn vị cử 1 đại biểu*).

- Thành viên Tổ Thư ký, Nhóm Chuyên gia, Tổ Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy.

- Cán bộ, giảng viên Trường Chính trị Tô Hiệu (*do trường Chính trị Tô Hiệu mời*).

- Đại diện học viên các lớp Trung cấp Lý luận chính trị của Trường Chính trị Tô Hiệu (*mỗi lớp 1 đại biểu do Trường Chính trị Tô Hiệu mời*);

- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố (*dự và đưa tin*).

4. Chương trình Hội nghị

TT	Nội dung	Thời gian	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	7h30' - 8h00'	Ban Tổ chức Cuộc thi
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình	8h00' - 8h10'	Ban Tổ chức Cuộc thi

3	Phát biểu khai mạc và chỉ đạo	8h10' - 8h25'	TT Thành uỷ (nếu có)
4	Công bố Quyết định thành lập BTC và thông qua thể lệ cuộc thi	8h25' - 8h35'	Ban Tổ chức Cuộc thi
5	Phát động Cuộc thi	8h35' - 8h50'	Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi
6	Phát biểu hưởng ứng	8h50-9h00'	Trưởng Chính trị Tô Hiệu
7	Tập huấn kỹ năng xây dựng tác phẩm tham gia cuộc thi	9h00' - 11h00'	Đ/c Đỗ Phú Thọ
8	Bế mạc	11h00' - 11h15'	Ban Tổ chức Cuộc thi

5. Maket Hội trường:

<p>BAN CHỈ ĐẠO 35 THÀNH ỦY HỘI NGHỊ PHÁT ĐỘNG CUỘC THI CHÍNH LUẬN VỀ BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG NĂM 2026 TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ VÀ TẬP HUẤN KỸ NĂNG XÂY DỰNG TÁC PHẨM <i>Hải Phòng, ngày 16 tháng 4 năm 2026</i></p>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Phát hành Kế hoạch, văn bản liên quan tổ chức Hội nghị; chủ trì phối hợp với Trưởng Chính trị Tô Hiệu đón tiếp đại biểu, làm công tác tổ chức.
- Dự thảo bài phát biểu khai mạc, chỉ đạo của đồng chí Thường trực Thành ủy;
- Dự thảo bài phát biểu phát động của đồng chí Trưởng ban Tổ chức cuộc thi.

2. Trưởng Chính trị Tô Hiệu

- Chuẩn bị điều kiện hội trường phát động Cuộc thi.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận đón tiếp đại biểu.
- Chọn cử đại biểu phát biểu hưởng ứng.

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng

- Dựng trailer tuyên truyền cho Cuộc thi;
- Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động của Cuộc thi;

4. Các đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ

Cử đại biểu tham dự Hội nghị, gửi danh sách đại biểu về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy trước 15h00' ngày 15/4/2026; liên hệ đồng chí Vũ Minh Thu - Chuyên viên Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản; Điện thoại: 0947.298.131.

5. Các cơ quan báo chí thành phố

Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy mô, quy chế của Cuộc thi; cô vũ, động viên, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố tham gia dự thi.

6. Các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố
 Cử lãnh đạo tham gia Hội nghị.
Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (đề b/c),
- Vụ Các trường chính trị, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (đề b/c),
- Văn phòng Ban Chỉ đạo 35 TW (đề b/c);
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ); Hội Nhà báo TP,
- Các cơ quan báo chí thành phố,
- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Trường Đại học Hải Phòng, Đại học Hàng Hải, Đại học Y Dược HP, Đại học Quản lý và công nghệ Hải Phòng, Đại học Hải Dương, Đại học Sao Đỏ, Đại học Thành Đông,
- Trung tâm Chính trị xã, phường, đặc khu;
- Thành viên Tổ Thư ký, Nhóm Chuyên gia, Tổ Công tác viên Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy,
- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi,
- Lưu BCĐTU.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN THÀNH ỦY
 kiêm
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Nguyễn Quang Phúc